
Projekt „Ptačí příběhy – letem kulturním světem“ se uskutečňuje za finanční podpory Evropské unie.

OREL



OREL, ČI ORLICE?

Síla, dravost, soustředěnost, pevná vůle, vůdcov-
ství a autorita. Tyto vlastnosti se nám často vybaví 
při pohledu na majestátního orla. Jeho široké roz-
pětí, silný zobák, mohutné pařáty, ale i přísný po-
hled jsou toho přímým ztělesněním. 

Nejspíše i proto je orel jedním z nejstarších a nej-
více používaných heraldických zvířat. Najdeme ho 
na erbech a znacích ve dvou podobách: jako dvou-
hlavého orla, nebo jako jednohlavou orlici.

Orlice je vyobrazená již na nejstarším českém ro-
dovém erbu Přemyslovců a vžila se jako atribut 
sv.  Václava. V  současné době orlici nalezneme 
na českém státním znaku: stříbrno-červeně šacho-
vaná zastupuje Moravu a černá Slezsko. Symbol 
orlice mají ve svém znaku ale i další státy, jako je 
Polsko, Rakousko, či Německo.

Pojď si také vyrobit erb! Ať už rodinný nebo svůj 
vlastní.

Výběr symbolů (zvířat, postav, věcí... ) by měl vycházet zejména 
z typických vlastností – v dnešní době to klidně mohou být spo-
lečné koníčky, oblíbená místa či výrazné prvky z tvého bydliště.


